
 

  
 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n. 163” per le parti ancora vigenti; 
VISTA la Determinazione n. 556/2017 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e recante le 
“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136”; 
VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 
1174/2018 del 19 dicembre 2018; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 8 giugno 2012, n. 480, e successive 
modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con Decreto Rettorale 5 dicembre 2024, n. 609; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale 3 ottobre 2013, n. 875, e modificato da ultimo con Decreto Rettorale 18 settembre 
2019, n. 683; 
VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. 30 dicembre 2013, n. 1061, e modificato, da 
ultimo, con Decreto Rettorale 31 dicembre 2015, n. 1221; 
VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. 23 dicembre 2015, n. 1200, e modificato, da 
ultimo, con D.D.G. 19 settembre 2024, n. 574; 
VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato 
dall’Ateneo con Decreto Rettorale 31 ottobre 2019, n. 827, e modificato, da ultimo, con Decreto 
Rettorale 7 marzo 2024, n. 121; 
VISTO il Piano Strategico di Ateneo per il triennio 2025-2027 adottato dal Senato in data 28 gennaio 
2025 e dal C.d.A. in data 30 gennaio 2025;  
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 30 gennaio 2025, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi 
e trasparenza”; 
VISTO il Progetto “National Research Centre for Agricultural Technologies” (AGRITECH), codice 
identificativo MUR CN00000022, di cui all’Avviso pubblico n. 3175 del 18/12/2021 del P.N.R.R., 
Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4, dedicato al “Potenziamento strutture di ricerca e 
creazione di campioni nazionali di R&S su alcune Key Enabling Technologies” e finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU per il quale l’Univeristà della Tuscia partecipata agli Spoke 
1, Spoke 4, Spoke 5 e Spoke 7; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 20 dicembre 2024 che ha approvato il 
progetto di Sistemazioni Esterne presso il Campus Riello mediante la realizzazione di un percorso 
Esperienziale di conoscenza Agritech, aree a verde per sport e aggregazione, piazze e campo da 
gioco multifunzionale nell’area centrale del campus e in quelle prossime ai nuovi edifici Palestra e 
Didattica e Ricerca e ha approvato il relativo Quadro Tecnico – Economico; 
VISTA la suddetta Delibera che nomina gli architetti Stefania Ragonesi, Marina Fracasso e Cristina 
Ricci professionisti incaricati della redazione del progetto, con la collaborazione dei geometri Paolo 
Ottaviani ed Emanuele Derosas e dell’Arch. Federica Giuliani; 



 

RAVVISATA la necessità di adottare una più efficace distribuzione dei carichi di lavoro tra il 
personale dei Servizi Tecnici afferenti alla III divisione in considerazione della mole di lavoro 
determinata dai molteplici cantieri avviati nel corso degli ultimi due anni;  
RITENUTO pertanto di variare la suddetta composizione di professionisti incaricati della 
progettazione dell’intervento, all’atto della redazione del progetto esecutivo, e di costituire l’Ufficio 
di Direzione Lavori come di seguito: 

• progettisti: Arch. Marina Fracasso, Arch. Cristina Ricci, Geom. Paolo Ottaviani 
• collaboratori per la progettazione: Arch. Federica Giuliani, Geom. Emanuele Derosas 
• Direttore dei Lavori: Arch. Marina Fracasso 
• Direttore Operativo ed Ispettore di cantiere: Geom. Paolo Ottaviani 

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento di Realizzazione di un percorso Esperienziale di 
conoscenza Agritech, aree a verde per sport e aggregazione, piazze multifunzionali nell’area 
centrale del campus e in quelle prossime ai nuovi edifici Palestra e Didattica e Ricerca, redatto dai 
suddetti professionisti; 
RAVVISATA la necessità, prima dell’avvio delle procedure di gara, in ottemperanza a quanto previsto 
dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, 
di nominare il Coordinatore per la Sicurezza in Fase Progettuale ed Esecutiva; 
ATTESO che nel Quadro Tecnico Economico approvato nella sopracitata seduta del CdA è previsto 
tra le somme a diposizione, alla voce spese tecniche, l’importo netto di euro 9.350,00 per il 
Coordinamento della sicurezza, calcolato ai sensi delle tabelle di cui all’allegato I.13 del Dlgs 36/2023; 
VISTO il preventivo prodotto dal Geom. Massimo Porcorossi da cui risulta che lo stesso si rende 
immediatamente disponibile per l’esecuzione dell’incarico di cui sopra, per un importo netto pari 
ad € 7.854,00, con un ribasso del 16% sulla somma prevista nel Quadro Tecnico Economico di 
Progetto; 
CONSIDERATO che l’offerta prodotta dal Geom. Massimo Porcorossi risulta congrua dal RUP in 
quanto il ribasso offerto è in linea con quelli offerti da altri tecnici abilitati per il conferimento di 
analoghi incarichi nell’arco del 2024; 
CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione, il professionista a cui è stato richiesto il 
preventivo non risulta destinatario di incarichi presso questo Ateneo negli ultimi tre anni; 
RAVVISATA l’urgenza di procedere alla nomina del Coordinatore della Sicurezza per consentire il 
rispetto dei tempi per l’attuazione del Progetto PNRR Agritech nell’ambito del quale viene realizzato 
l’intervento di cui trattasi; 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore 
a €140.000,00, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 
RITENUTO, quindi, di procedere alla scelta dell’operatore economico, mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs 36/2023; 
CONSIDERATO che sono che sono state espletate con esito positivo le verifiche circa il possesso dei 
requisiti di ordine generale; 
VISTO il CIG B5D4709C0E e il CUP J83C22000830005; 
VISTO il disciplinare di incarico predisposto dal Servizio Tecnico e Gestione Ambientale, Ufficio 
Edilizia Generale; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la spesa che graverà sui fondi del Progetto “National 
Research Centre for Agricultural Technologies” (AGRITECH), codice identificativo MUR CN00000022, 
di cui all’Avviso pubblico n. 3175 del 18/12/2021 del P.N.R.R., Missione 4 Componente 2 Investimento 
1.4 CUP J83C22000830005, nel quadro economico dell’intervento deliberato nella seduta del 
Consiglio di amministrazione del 20 dicembre 2024; 
 



 

DECRETA 
 

Art. 1 - di confermare la nomina del RUP nella persona dell’Arch. Cristina Ricci, in servizio presso 
l’Ateneo nel ruolo di Responsabile dell’Ufficio Edilizia Generale;  

 
Art. 2 - di nominare progettisti per la redazione del progetto esecutivo gli Architetti Marina Fracasso 

e Cristina Ricci e il geometra Paolo Ottaviani, con la collaborazione del Geom. Emanuele 
Derosas e dell’Arch. Federica Giuliani; 

 
Art. 3 - di costituire l’Ufficio di Direzione Lavori come di seguito: 

• Direttore dei Lavori: Arch. Marina Fracasso 
• Direttore Operativo ed Ispettore di cantiere: Geom. Paolo Ottaviani; 

 
Art. 4 - di affidare, in via definitiva, l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva 

per l’appalto dei lavori di Sistemazioni Esterne presso il Campus Riello mediante la 
realizzazione di un Percorso Esperienziale di conoscenza Agritech, aree a verde per sport e 
aggregazione, piazze multifunzionali nell’area centrale del campus e in quelle prossime ai 
nuovi edifici Palestra e Didattica e Ricerca, al Geom. Massimo Porcorossi, nato a Viterbo (VT), 
il 29/07/1957, C.F.: PRCMSM57L29M082E, con studio in Viterbo (VT) alla Via Valerio Tedeschi, 
15 – P.IVA: 00334040565, pec: massimo.porcorossi@geopec.it, per l’importo offerto di € 
7.854,00, con un ribasso del 16%, al netto di C.N.P.A.I.A. (5%). L’IVA non sarà versata in 
quanto il professionista è esente IVA ai sensi della L. 191/2014; 
 

Art. 5 - la spesa complessiva pari e € 8.246,70 compresa C.N.P.A.I.A. graverà sul quadro economico 
dell’intervento deliberato nella seduta del Consiglio di amministrazione del 20 dicembre 
2024, con la seguente imputazione di spesa: 
UPB: 1DIV.SRPL.URI.PNRR_AGRITECH 
Capitolo Finanziario (S): S 30202 
Conto economico (C/A): A1020406    
Centro di Costo /Driver Ripartizione: ammin.1div.ric.servricerca 
Codice Obiettivo Piano Integrato: B1.4_PROGETTI_PNRR 
Codice SIOPE: U2020109999; 

 
Art. 6 - di non prevedere a favore dell’Università ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice la 

costituzione di una garanzia definitiva in ragione dell’esiguo importo dell’incarico di cui 
trattasi. 

 

 
 

Avv. Alessandra Moscatelli  

         Direttore Generale 


		2025-03-03T13:31:42+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




